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Úvod

Předložená dizertační práce navazuje na předchozí vědecko-výzkumnou činnost a

publikace autora v oblasti tvorby simulátorů sloužících pro podporu rozhodování

v managementu i marketingu a jeho pedagogické působení v problematice

spotřebního chování, marketingového výzkumu a retail managementu.

Práce je zároveň součástí řešení výzkumného záměru MŠMT MSM 6007665806 na

Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, konkrétně

věcného okruhu „Faktory regionálního rozvoje a jejich vliv na sociálně ekonomický

potenciál regionů“ a jeho dílčího cíle „Marketingové nástroje podpory regionálních

trhů“.

Obecné zadání dizertace bylo proto z výše uvedených důvodů orientováno na

specifickou problematiku aplikace marketingového managementu v rámci retailingu,

zejména v oblasti analýzy příležitostí a ohrožení. Pro podporu marketingového

rozhodování v těchto situacích byly využito počítačové modelování spaciotemporální

dynamiky trhů konečných spotřebitelů, a to se zvláštním zřetelem na specifika

znevýhodněných oblastí a jejich obchodní vybavenost.

Současně se jedná i o téma, které je aktuální a z hlediska některých přístupů k tvorbě

počítačových modelů nepříliš prozkoumané. S rostoucí výpočetní silou počítačů,

množstvím dat o chování zákazníků získaných z interních informačních systémů

firem i novými metodami a znalostmi v oblasti tvorby počítačových simulačních

modelů se zde totiž otevírá řada nových možností praktických aplikací v rámci

marketingového managementu, které doposud nebyly plně zužitkovány.

Potenciál praktického využití zároveň roste i v souvislosti s turbulentními změnami,

kterým marketingoví manažeři musí na současných trzích čelit. Ty vyžadují rychlé

rozhodování a důkladnou předběžnou přípravu na různé eventuality v podmínkách,

které nejsou příliš dobře předvídatelné. Počítačové simulační modely, i když

budoucnost předvídat také nemohou, nicméně v tomto směru nabízejí velmi

užitečnou možnost otestování předpokladů, rozhodnutí a jejich logických důsledků.
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O významnosti využití počítačového modelování v sociálních vědách, ekonomii a

marketingu svědčí jak rozrůstající se literatura v této oblasti, tak i konkrétní praktické

aplikace a mimo jiné Nobelova cena za ekonomii, kterou v roce 2005 obdržel

Thomas C. Schelling za svou průkopnickou práci v oblasti počítačové simulace

individuálních pravidel lidského jednání a jejich celospolečenských důsledků.
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1. Cíle práce a metodika

Na základě studia literatury a předchozího výzkumu bylo po dohodě se školitelkou

téma dizertační práce zúženo, resp. upřesněno na oblast marketingového systému pro

podporu rozhodování retailingových manažerů.

Toto zúžení je v souladu se směry výzkumu, které definuje článek Retailing

research: Past, present and future (Grewal a Levy, 2007) z prestižního časopisu

Journal of Retailing. Dalším důvodem pro toto zúžení je skutečnost, že stávající

systémy pro podporu rozhodování prozatím nedostatečně zohledňují nejmodernější

poznatky v oblasti spotřebního chování, aktuální vědecké přístupy k modelování

sociálních systémů ani různé strategické možnosti a výzvy. Uvedené jevy souvisejí

jednak s nástupem nových technologií a jednak se změnami ve spotřebním chování.

Vzhledem k tomu, že téma dizertace bezprostředně navazuje na výzkumný záměr ZF

JČU MSM 6007665806, konkrétně věcný okruh „Faktory regionálního rozvoje a

jejich vliv na sociálně ekonomický potenciál regionů“ a dílčí cíl „Marketingové

nástroje podpory regionálních trhů“, bude speciálně věnována pozornost také

specifikům retailingových podnikatelských subjektů v horských a podhorských

oblastech, resp. v oblastech s nižší hustotou sídel a horšími podmínkami pro

podnikání.

1.1 Cíle práce

Základním cílem této dizertační práce je vytvořit multiagentní simulační model

umožňující testování marketingových strategií retailingových firem na

spotřebitelských trzích, který tak bude sloužit jako systém pro podporu rozhodování

v marketingovém řízení – konkrétně v oblasti analýzy retailingových příležitostí a

hrozeb.

Dílčí cíle k uvedenému systému pro podporu rozhodování jsou:

- zpracovat metodiku jeho praktického použití,

- navrhnout a předvést principy jeho kalibrace pro vybraný cílový trh,
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- otestovat konkrétní marketingové strategie, nejen z hlediska dopadů na

retailery samé, ale i z hlediska udržitelného rozvoje daného území.

1.2 Hypotézy

Z uvedených cílů vyplývá základní hypotéza, že simulátor vycházející

z multiagentního přístupu lze použít jako vhodný systém pro podporu

marketingového rozhodování v retailingu.

Další, dílčí hypotézy týkající se zejména otestování konkrétního modelu, budou

specifikovány v souladu s návrhem konceptuálního modelu.

1.3 Metodický postup

Metodický postup dizertační práce spočívá v následujících krocích:

1. Zpracování teoretických východisek – literární rešerše z hlediska aktuálního

stavu poznání, a to v následujících oblastech:

o Retailing

o Marketingový management v retailingových subjektech

o Vybrané přístupy k modelování a počítačové simulaci chování trhů

konečných spotřebitelů

2. Vytvoření vlastního simulačního multiagentního modelu v souladu

s metodologií systémové dynamiky (Sterman, 2000):

o Návrh východisek. Ta budou respektovat aktuální tendence

v retailingu z hlediska podnikatelských modelů, nových technologií a

jejich vlivu na spotřební chování a aplikací marketingové koncepce.

o Určení funkce, předpokladů a hranic modelu v návaznosti na potřeby

vyplývající ze strategických možností definovaných v předchozí části.

Základní snahou bude zapojení endogenní dynamiky především

z hlediska chování spotřebitelů na trhu. Pro určení agentů bude

provedena analýza zájmových skupin.

o Návrh konceptuálního modelu, ve kterém budou nadefinováni

jednotlivé prvky multiagentního modelu, tj. agenti a pravidla jejich

chování, makro parametry, prostor a čas.
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o Návrh a naprogramování počítačového simulačního modelu včetně

uživatelského rozhraní, které umožní volbu nastavení významných

parametrů pro marketingové strategie různých subjektů na trhu.

Model bude stochastický a zpracování proběhne v modelovacím

software NetLogo 4.1.

o Testování modelu, bude provedeno zejména z hlediska validity a

robustnosti. Bude realizována základní analýza citlivosti modelu na

vybraná počáteční i průběžná nastavení.

o Kalibrace modelu na vybrané území, bude zpracována především na

základě sekundárních dat a výzkumů, které byly pro tyto účely

provedeny.

o Testování marketingových strategií na modelu a jejich vyhodnocení

z hlediska dopadů na retailery i daný region. Budou na modelu

testovány za pomoci analýzy scénářů a what-if analýzy.

3. Zpracování obecné metodiky pro využití simulačního multiagentního modelu

jako systému pro podporu rozhodování retailingových manažerů.
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2. Teoretická východiska

Marketing je velmi živá a neustále se vyvíjející disciplína. Týká se všech firem, které

chtějí v současném velmi náročném globalizovaném prostředí uspět. Marketing je

zároveň také příslibem zlepšujícího se uspokojování potřeb spotřebitelů

s minimalizací nepříznivých dopadů na jejich zdraví i životní prostředí.

Není tedy divu, že je marketingu jako vědní disciplíně a jeho teoretickému rozvoji

věnována značná pozornost. I přesto se však s novými poznatky, nástroji a

technologiemi neustále objevují nová témata pro zkoumání a vyvstává potřeba

prohlubování stávajících znalostí.

Vzhledem k formulovaným cílům dizertační práce je tento literární přehled zaměřen

na popis aplikace marketingového managementu v kontextu retailingových firem, tj.

obchodních podniků působících na trzích konečných spotřebitelů. Pozornost je

věnována specificky novým trendům v marketingu, posunům ve znalostem

spotřebního chování a rozvoji technologií a počítačové podpoře rozhodování a

tréninku marketingových manažerů.

Z uvedených důvodů budou zároveň vysvětleny vybrané aktuální přístupy

k modelování a počítačové simulaci chování trhů konečných spotřebitelů, na kterých

tyto retailingové firmy působí.

Další věcné souvislosti dizertace vyplývají z její návaznosti na řešení Výzkumného

záměru Zemědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, MŠMT

MSM 6007665806.

2.1 Retailing

S pojmem marketingového managementu obchodních firem na současných trzích je

úzce spojen termín retailing. Z tohoto důvodu se nejdřív budu věnovat jeho

vysvětlení.

[…]

ask patches [set pcolor scale-color yellow (sum [c-amount] of consumers-here) 0 max-density]
ask consumers [hide-turtle]
ask shops [hide-turtle]
set c-density-shown 1
][
show-commercial-use

ask consumers [show-turtle]
ask shops [show-turtle]
set c-density-shown 0
]
set-current-plot "Consumer density"
set-histogram-num-bars 10
set-plot-x-range 0 sum [c-amount] of consumers-on max-one-of patches [sum [c-amount] of consumers-here]
histogram [sum [c-amount] of consumers-here] of patches
end

to show-losing-shops
ifelse losing-shops-shown = 0 [
ask consumers [hide-turtle]
ask shops [hide-turtle]
ask shops with [s-revenue - s-fixed-cost - s-var-cost < 0] [show-turtle]
set losing-shops-shown 1
][
show-commercial-use
ask consumers [show-turtle]
ask shops [show-turtle]
set losing-shops-shown 0
]
end

to show-place-costs
ifelse place-costs-shown = 0 [
ask consumers [hide-turtle]
ask shops [hide-turtle]
let max-p-cost max [p-cost] of patches
ask patches [set pcolor scale-color magenta p-cost 0 max-p-cost]
set place-costs-shown 1
][
show-commercial-use
ask consumers [show-turtle]
ask shops [show-turtle]
set place-costs-shown 0
]
end

to show-p-attractiveness
ifelse attractiveness-shown = 0 [
ask consumers [hide-turtle]
ask shops [hide-turtle]
ask patches [set pcolor scale-color blue p-attractiveness 0 1]
set attractiveness-shown 1
][
show-commercial-use
ask consumers [show-turtle]
ask shops [show-turtle]
set attractiveness-shown 0
]
end

to show-opportunities
ifelse opportunities-shown = 0 [
set calculation-finished 0
ask patches [

set p-opportunity 0
]

let actual-measure 0

if count shops > 0 [
count-purchases
if Opportunity-measure = "Profit" [set actual-measure chain-profit Shops-group]
if Opportunity-measure = "Revenue" [set actual-measure chain-revenue Shops-group]
if Opportunity-measure = "Market share" [set actual-measure chain-market-share Shops-group]
if Opportunity-measure = "Losses of competitors" [set actual-measure sum map [chain-profit ?] Shop-groups-names -
chain-profit Shops-group]
]

let counter 0
let max-counter count patches with [p-commercial-use]

ask patches with [p-commercial-use] [
count-opportunity-for-patch Opportunity-measure actual-measure
set counter counter + 1
set calculation-finished counter * 100 / max-counter
]

let max-opportunity max [p-opportunity] of patches
if max-opportunity <= 0 [set max-opportunity 100]

ask patches [set pcolor scale-color orange p-opportunity 0 max-opportunity]

ask consumers [hide-turtle]
ask shops [hide-turtle]
set opportunities-shown 1
][
show-commercial-use
ask consumers [show-turtle]
ask shops [show-turtle]
set opportunities-shown 0
]
end

to count-opportunity-for-patch [o-measure actual-value]
sprout-shops 1 [
hide-turtle
set dummy true
set s-shops-group Shops-group
set s-price-levels (list (Low-q-price-level / 100) (Standard-q-price-level / 100) (High-q-price-level / 100))
set s-assortment-composition (list (Low-q-assortment / 100) (Standard-q-assortment / 100) (High-q-assortment / 100))
set s-margins (list (Low-q-margin / 100) (Standard-q-margin / 100) (High-q-margin / 100))
set s-size position Shop-size shop-sizes-names
set s-fixed-cost item s-size shop-sizes-FCs + [p-cost] of patch-here
set cs-ratings n-values length cs-purchase-powers [0]
]

count-purchases

ask shops with [dummy] [
if o-measure = "Profit" [ask patch-here [set p-opportunity chain-profit Shops-group - actual-value]]
if o-measure = "Revenue" [ask patch-here [set p-opportunity chain-revenue Shops-group - actual-value]]

if o-measure = "Market share" [ask patch-here [set p-opportunity chain-market-share Shops-group - actual-value]]
if o-measure = "Losses of competitors" [ask patch-here [set p-opportunity actual-value - (sum map [chain-profit ?] Shop-
groups-names - chain-profit Shops-group)]]
die
]

if count shops > 0 [count-purchases]
end

to-report show-opportunity [o-type o-patch]
let actual-measure 0

if count shops > 0 [
count-purchases
if o-type = "Profit" [set actual-measure chain-profit Shops-group]
if o-type = "Revenue" [set actual-measure chain-revenue Shops-group]
if o-type = "Market share" [set actual-measure chain-market-share Shops-group]
if o-type = "Losses of competitors" [set actual-measure sum map [chain-profit ?] Shop-groups-names - chain-profit Shops-
group]
]
ask o-patch [
count-opportunity-for-patch o-type actual-measure
]
report [p-opportunity] of o-patch
end

to choose-patch
ask pointers [die]
let finished false
while [not finished] [
if mouse-down? [
create-pointers 1 [
move-to patch mouse-xcor mouse-ycor
set finished true
set color yellow
set chosen-patch-profit show-opportunity "Profit" patch-here / 1000000
set chosen-patch-revenue show-opportunity "Revenue" patch-here / 1000000
set chosen-patch-mkt-share show-opportunity "Market share" patch-here
]
]
]
end

;***** Pomocné funkce *****

to-report interpolate [x-scale y-scale x]
; omezená interpolace v rozmezí ymin a ymax
let i 0
let output 0
while [item i x-scale <= x and (i + 1) < length x-scale] [
set i i + 1
]
ifelse last x-scale <= x or x < item 0 x-scale
[ set output (item i y-scale) ]
[ set output ((x - (item (i - 1) x-scale)) / ((item i x-scale) - (item (i - 1) x-scale))) * ((item i y-scale) - (item (i - 1) y-scale)) +
(item (i - 1) y-scale) ]
report output

end
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