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Dizertační práce je zaměřena na aktuální téma marketingového managementu aplikovaného

do oblasti obchodu. Použití multiagentového modelování není doposud v prostředí ČR silně

zastoupeno. O to více implementace metody a dosažené výsledky přidávají na aktuálnosti

práce.

Struktura práce je logicky členěna do kapitol pokrývající cíle a hypotézy, teoretická

východiska a praktickou aplikaci s provedenou simulací. Závěry práce jsou rozvedeny na

dvou stránkách.

Cíle práce jsou stanoveny v souladu s prováděným výzkumným záměrem a odvíjejí se od

poznatků publikovaných v zahraničních časopisech, které doplňují směr poznání předmětné

oblasti. Zvolená hypotéza koresponduje s cílem práce. Uvedený metodický postup zaručuje,

že dojde k naplnění cíle a ověření zvolené hypotézy. Tomu navíc přispívá i konkrétní

stanovení dílčích hypotéz při testování modelu na str. 97 – 102 práce. Po prostudování všech

částí práce a s tím dosažených závěrů, je možné konstatovat, že cíle práce bylo dosaženo.

Ve druhé části dochází k vymezení pojmů a popisu současného stavu poznání zpracovávané

problematiky. Autor práce pracuje jak s domácími, tak i zahraničními zdroji vyčerpávajícím

způsobem. Použitá literatura je rozsáhlá a koresponduje s předmětnou oblastí zaměření

dizertační práce. Jednotlivé části – představení retailingu, popis marketingu retailingových

firem, tak i vybrané přístupy modelování tržního chování spotřebitelů logicky navazují na

stanovené cíle práce a s tím spojené výstupy. Ve třetí kapitole autor provádí návrh simulátoru

prostřednictvím multiagentových přístupů. Určuje východiska simulátoru v kontextu podpory

manažerského rozhodování. Stanovuje předpoklady modelu a jeho aplikaci z hlediska času,

prostoru a chován. Následně je provedeno testování modelu. Výsledky modelu jsou

rozpracovány do šesti scénářů s rozpracováním obecné metodiky použití simulátoru pro

podporu marketingového rozhodování. Závěry dizertační práce jsou uvedeny na str. 127 –

128. Jedná se pouze o dvě stránky textu s popisem teoretických přínosů a obecného

zhodnocení. Stojí za zvážení, zda by uvedení přínosu práce nebylo vhodné rozpracovat do

obsáhlejší formy, která by byla podkapitolou závěrů. V práci postrádám bližší rozvedení

praktických přínosů.

Práce působí svěžím a odborně fundovaným dojmem. Těžiště práce lze nalézt v kapitole 3.

s návrhem simulátoru a popisem jednotlivých scénářů podporující marketingové rozhodování.

To lze považovat za největší přednost práce. Taktéž provedený popis současného poznání je

nadprůměrně proveden.

Malou výhradu lze uplatnit ke skromnému popisu dosažených výsledků spojených s cílem a

komentářem k potvrzení zvolené hypotézy. Určitě je možné se více zaměřit na způsob ověření

dosažených výsledků a s tím spojených praktických přínosů práce.

Tyto výhrady ovšem nijak nesnižují vysokou úroveň zpracování a je nutno je chápat jako

návodné pro pokračování výzkumu v dané oblasti s případnou grantovou podporou.

V rámci obhajoby by bylo vhodné, aby se autor vyjádřil k ověření navrženého způsobu

marketingové (manažerské) podpory rozhodování včetně komentáře k praktické aplikaci.

Celkové hodnocení:

Zpracovaná dizertační práce Ing. Viktora Vojtka splňuje všechny věcné i formální požadavky

kladené na závěrečnou doktorskou práci. Doporučuji její připuštění k obhajobě a po úspěšném

obhájení udělení titulu Ph.D.
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